ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND  Vĩnh Linh, ngày     tháng   năm 2024

THÔNG BÁO

Khung lịch gieo, trồng vụ Đông Xuân 2024-2025

Căn cứ Thông báo số 3595/TB-SNN ngày 24/10/2024 của Sở NN&PTNT

tỉnh Quảng Trị về việc thông báo lịch thời vụ và cơ cấu cây trồng vụ Đông Xuân

2024-2025;

Xét đề nghị của Phòng NN&PTNT, UBND huyện Vĩnh Linh bố trí khung

lịch thời vụ gieo, trồng vụ Đông Xuân 2024-2025, như sau:

 1. Đối với cây Lúa:

 a, Bộ giống: Các giống có Quyết định công nhận lưu hành.

- Chủ lực: HN6; Bắc thơm 7; DT80; HG12 ...

- Bổ sung: Hà Phát 3; Đài thơm 8; ĐD2; Bắc thịnh; Hương Bình; ST25;

Lúa lai Thái Xuyên 111; TBR279; TBR 97; QS88; QC03; HT8; ADI 28; ADI

168; Hana 7; Thiên ưu 8; VNR20; DV108...

- Sản xuất thử: Lúa lai MHC2 ...

 b, Phương châm:

- Áp dụng phương pháp sạ hàng, lượng giống gieo 3-4kg giống/500m2;

- Tăng diện tích gieo, cấy các giống cho năng suất và chất lượng cao.

- Cho lúa trổ tập trung vào thời gian từ 05-15/4/2025 (từ ngày 08-18/3

Ất Tỵ)

Khung lịch gieo lúa bố trí như sau:

TT Tên giống Thời gian

ST

Thời gian gieo

thẳng

Thời gian

trổ

1 Bắc thơm 7; ST25;

VNR20; Thái Xuyên

111 và các giống tương

đương khác

120 ±  5
05-10/01/2025

05-

15/4/2025

2 HG12; Đài thơm 8; Bắc

thịnh; DT80 và các

giống tương đương

khác

115 ±  5
10-15/01/2025

05-

15/4/2025

3 HN6; TBR97 và các

giống tương đương

khác

110 ±  5
15-20/01/2025

05-

15/4/2025

 2. Đối với cây trồng khác:

 - Ngô: Đông Xuân sớm gieo từ 15/11/2024.

 - Sắn: Vùng gò đồi, trung du trồng từ 01/12/2024 đến 15/02/2025. Những

vùng dễ thoát nước có thể trồng sớm vào tháng 10-11/2024.

 - Khoai lang: trồng từ tháng 11/2024 đến 15/01/2025.

 - Lạc: + Vùng khô hạn sớm gieo từ 25/12/2024 đến 15/01/2025.

   + Vùng đồng bằng có đủ ẩm gieo từ 10-25/01/2025.

 - Cây công nghiệp và cây ăn quả: kết thúc vụ trồng trong tháng 12/2024.

* Ghi chú:

- Tiết Tiểu Hàn 05/01/2025 nhằm ngày 06/12 năm Giáp Thìn.

- Tiết Đại Hàn 20/01/2025 nhằm ngày 21/12 năm Giáp Thìn.

- Tiết Lập xuân 03/02/2025 nhằm ngày 06/1 năm Ất Tỵ.

- Tiết Thanh Minh 05/4/2025 nhằm ngày 08/3 năm Ất Tỵ;

- Tiết Cốc vũ 20/4/2025 nhằm ngày 23/3 năm Ất Tỵ;

- Tiết Tiểu mãn 21/5/2025 nhằm ngày 24/4 năm Ất Tỵ.

Nơi nhận:
- TT huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT; Trạm TT&BVTV;

Trạm KN-KL; XN Thủy Nông Vĩnh Linh;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các HTX NN;

- Lưu VT, NN.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Anh Tuấn

		2024-11-04T13:47:52+0700

		2024-11-04T13:49:23+0700

		2024-11-04T16:10:32+0700

		2024-11-04T16:13:26+0700

		2024-11-04T17:01:28+0700

		2024-11-04T17:01:14+0700

		2024-11-04T17:01:14+0700

		2024-11-04T17:01:14+0700

		2024-11-04T17:02:15+0700